

KẾ HOẠCH
Triển khai thực hiện công tác bảo trợ xã hội năm 2026

Thực hiện Kế hoạch số 907/KH-SYT ngày 29/01/2026 của Sở Y tế tỉnh Thanh Hóa về việc triển khai thực hiện công tác bảo trợ xã hội năm 2026. Ủy ban nhân dân phường Bỉm Sơn xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện công tác bảo trợ xã hội năm 2026 trên địa bàn phường với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức thực hiện hiệu quả các chính sách, pháp luật và giải pháp nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác quản lý nhà nước trợ giúp xã hội, trợ cấp hưu trí xã hội;

- Triển khai đồng bộ, hiệu quả các chương trình, kế hoạch, đề án, dự án thuộc lĩnh vực người khuyết tật, người rối nhiễu tâm trí, trẻ em tự kỷ, người cao tuổi và phát triển nghề công tác xã hội trên địa bàn phường.

- Nâng cao chất lượng cuộc sống cho người khuyết tật, người rối nhiễu tâm trí, trẻ em tự kỷ, người cao tuổi; phát huy vai trò, kinh nghiệm của người cao tuổi trong các lĩnh vực của đời sống kinh tế - xã hội.

- Bảo đảm thực hiện đầy đủ, kịp thời các chính sách trợ giúp xã hội đối với các đối tượng yếu thế, góp phần đảm bảo an sinh xã hội trên địa bàn.

2. Yêu cầu

- Phối hợp chặt chẽ với phòng, ban chuyên môn, Ủy ban MTTQ phường và các đơn vị Tổ dân phố trong việc tổ chức thực hiện chính sách trợ giúp xã hội, trợ cấp hưu trí xã hội.

- Đảm bảo tính đồng bộ, hiệu quả, sử dụng kinh phí tiết kiệm, đúng mục đích, công khai, minh bạch theo quy định.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Nâng cao hiệu quả quản lý, chỉ đạo thực hiện các chính sách về trợ giúp xã hội

- Tham mưu ban hành kịp thời các văn bản chỉ đạo thực hiện chính sách trợ giúp xã hội theo quy định của Chính phủ và các bộ, ngành Trung ương.

- Triển khai thực hiện đầy đủ các chính theo Nghị định số 20/2021/NĐ-CP ngày 15/3/2021 của Chính phủ quy định chính sách trợ giúp xã hội đối với các đối tượng bảo trợ xã hội; Nghị định số 76/2024/NĐ-CP ngày 01/7/2024 sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 20/2021/NĐ-CP ngày 15/3/2021 của Chính phủ quy định chính sách trợ giúp xã hội đối với các đối tượng bảo trợ xã

hội; chính sách trợ cấp hưu trí xã hội theo Nghị định số 176/2025/NĐ-CP ngày 30/6/2025 của Chính phủ và các văn bản pháp luật có liên quan.

- Rà soát, tổng hợp những khó khăn, vướng mắc để đề xuất sửa đổi, bổ sung chính sách phù hợp với thực tiễn.

- Thường xuyên nắm bắt tình hình đời sống nhân dân, kịp thời đề xuất hỗ trợ, trợ giúp khi cần thiết.

2. Đẩy mạnh ứng dụng khoa học công nghệ, chuyển đổi số trong truyền thông, tuyên truyền.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước như: Luật Người khuyết tật, Luật Người cao tuổi; Luật Bảo hiểm xã hội năm 2024; Nghị định số 20/2021/NĐ-CP ngày 15/3/2021 của Chính phủ; Nghị định số 76/2024/NĐ-CP ngày 01/7/2024 của Chính phủ; Nghị định số 110/2024/NĐ-CP ngày 30/8/2024 của Chính phủ về công tác xã hội; Nghị định số 176/2025/NĐ-CP ngày 30/6/2025 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Bảo hiểm xã hội về trợ cấp hưu trí xã hội và các văn bản pháp luật có liên quan về công tác trợ giúp xã hội.

- Đổi mới, đa dạng hóa hình thức truyền thông như: đăng tải tin, bài trên Cổng thông tin điện tử; tuyên truyền qua hệ thống truyền thanh cơ sở; các trang mạng xã hội chính thống của địa phương; treo băng rôn, khẩu hiệu và các hình thức tuyên truyền trực quan khác.

- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong quản lý và giải quyết chính sách.

3. Tổ chức tập huấn nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, cộng tác viên, gia đình có người khuyết tật, người cao tuổi, trẻ em tự kỷ.

Phối hợp tổ chức tập huấn nâng cao năng lực cho cán bộ, công chức, viên chức, cộng tác viên và gia đình có người khuyết tật, người cao tuổi, trẻ em tự kỷ theo các chương trình, kế hoạch đã được UBND tỉnh phê duyệt giai đoạn 2021 - 2030.

4. Rà soát, thống kê người cao tuổi

Tổ chức khảo sát, thống kê, cập nhật dữ liệu người cao tuổi trên địa bàn theo quy định.

5. Tổ chức chúc thọ, mừng thọ người cao tuổi

- Rà soát, lập danh sách người cao tuổi tròn 70, 75, 80, 85, 90, 95; 100 và trên 100 tuổi để chúc thọ, mừng thọ tết Nguyên đán năm 2027 theo đúng quy của pháp luật.

- Lập danh sách người cao tuổi tròn 100 tuổi để đề nghị cấp trên trình Chủ tịch nước tặng Thiệp mừng thọ theo quy định.

6. Huy động nguồn lực xã hội

- Vận động tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp hỗ trợ, tặng quà cho đối tượng bảo trợ xã hội, người cao tuổi, trẻ mồ côi, người có hoàn cảnh khó khăn.

- Tạo điều kiện để các đối tượng tự khắc phục khó khăn, vươn lên hoà nhập cộng đồng.

7. Tăng cường kiểm tra, giám sát việc thực hiện các chính sách trợ giúp xã hội, chính sách hưu trí xã hội

- Kiểm tra việc thực hiện chính sách trợ giúp xã hội, trợ cấp hưu trí xã hội, công tác xã hội tại các tổ dân phố.

- Kịp thời hướng dẫn, tháo gỡ khó khăn trong quá trình thực hiện.

8. Chuẩn hóa cơ sở dữ liệu, chuyển đổi số trong quản lý hồ sơ đối tượng bảo trợ xã hội, hưu trí xã hội

- Rà soát, làm sạch, số hoá hồ sơ đối tượng bảo trợ xã hội, trợ cấp hưu trí theo quy định.

- Thực hiện chi trả không dùng tiền mặt theo chỉ đạo của UBND tỉnh.

- Phối hợp nâng cấp phần mềm quản lý, đảm bảo liên thông với cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư theo Đề án 06.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Từ nguồn ngân sách phường đảm bảo chi an sinh xã hội năm 2026.

- Từ nguồn Chương trình mục tiêu quốc gia và nguồn xã hội hoá hợp pháp khác.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hoá - Xã hội

- Tham mưu cho Ủy ban nhân dân phường xây dựng kế hoạch, văn bản chỉ đạo, triển khai thực hiện hiệu quả các chính sách trợ giúp xã hội, chính sách trợ cấp hưu trí xã hội.

- Phối hợp với các phòng, các đơn vị có liên quan xây dựng kế hoạch phù hợp với tình hình thực tế của địa phương nhằm thực hiện đảm bảo chất lượng, hiệu quả các nội dung kế hoạch đề ra.

- Chủ trì, tham mưu tổ chức thực hiện đồng bộ các nội dung; thực hiện thanh, quyết toán theo quy định.

- Tổng hợp, tham mưu cho lãnh đạo phường báo cáo Sở Y tế kết quả thực hiện theo quy định.

- Chuẩn bị nội dung, tài liệu và các điều kiện cần thiết phục vụ công tác kiểm tra khi có yêu cầu.

- Rà soát mức độ khuyết tật theo quy định.

2. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị

- Tham mưu, bố trí kinh phí thực hiện kế hoạch;

- Hướng dẫn, kiểm tra, quyết toán đảm bảo theo quy định.

3. Các Tổ dân phố

- Tuyên truyền chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước về trợ giúp xã hội, trợ cấp hưu trí xã hội;
- Vận động các tập thể, cá nhân, doanh nghiệp, các nhà hảo tâm hỗ trợ các đối tượng yếu thế.

4. Đề nghị Ủy ban MTTQ phường

Tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân tham gia hỗ trợ, giúp đỡ các đối tượng bảo trợ xã hội; tạo điều kiện để các đối tượng tự khắc phục khó khăn, vươn lên hoà nhập cộng đồng.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện công tác bảo trợ xã hội năm 2026 của Ủy ban nhân dân phường Bim Sơn. Đề nghị các cơ quan, đơn vị, các phòng, ban, Ủy ban MTTQ phường và các Tổ dân phố triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc kịp thời báo cáo UBND phường (*qua phòng Văn hóa - Xã hội*) để phối hợp, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Sở Y tế (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND phường (b/c);
- UB.MTTQ phường (p/h)
- Trưởng các phòng, ban (t/h);
- Tổ dân phố (t/h);
- Lưu: VT, VHXXH, maint.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Lê Sỹ Tiến